
ABSTRAKT 

Práce zpracovává renesanční fasádní nástěnné malby a sgrafita v Prachaticích. Časově 

je práce vymezena 16. stoletím, kdy město vlastnili Rožmberkové. Největší rozkvět 

města je spojen s vládou Viléma z Rožmberka v 2. polovině 16. století, kdy ve městě 

také vnikly všechny výpravnější figurální výzdoby domů. Výzdoba jednotlivých domů 

odráží postupný majetkový vzestup prachatických měšťanů. Realizace z 50. a 60. let 

16. století jsou spíše výtvarně a také technologicky skromnější. Největší vzepětí jak 

majetkové tak také umělecké lze sledovat od začátku 70. let. Hrdost měšťanů a jejich 

estetické nároky nejlépe dokládá výzdoba Staré radnice. Nesmírně zajímavá a kvalitní 

výzdoba prachatických domů otvírá jako celek řadu otázek. Vedle dílenských a 

uměleckých souvislostí s ostatními jihočeskými městy, je to problém autenticity 

památky. Na některých fasádách, které byly pokládány za renesanční, se již 

s renesanční malbou ve skutečnosti nesetkáme. Jedná se o barokní novotvary, které 

motivickými částmi navázaly na původní výzdobu. Výrazné jsou odkazy na 

Rožmberky, které připomíná téměř každá fasáda. To nelze vysvětlit jinak, než jako 

výraz subordinace majiteli panství a tamnímu panovníkovi. Rožmberky na počátku 

17. století v této roli vystřídal český král a říšský císař. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

- Prachatice 

- renesance 

- sgrafito 

- nástěnná malba 

- Rožmberkové 

- měšťané 

 


